
                                                                                                            
 

1 
 

 
 
 

Determinazione   n.  161    del   31/07/2025 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DELL’ASC SOLIDALIA 

 

 

SENZA RILEVANZA CONTABILE 

 
 

 
OGGETTO: 

 
INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
GENERALE N. 73 DEL 28.03.2023 - ELENCO DI FORNITORI 

DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA TEMPORANEA PER 
PERSONE SENZA FISSA DIMORA, A RISCHIO DI GRAVE 

MARGINALITA’ O IN CONDIZIONE DI FRAGILITA’ E 
POVERTA’ IN ATTESA DI ACCESSO AI SERVIZI A VALERE 

SULL’AZIONE 2 “RAFFORZAMENTO DEI SERVIZI PER 
L’INCLUSIONE” – “PRONTO INTERVENTO SOCIALE (PIS)” 

DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTA’ – 
ANNUALITA’ 2022 CUP C51H22000170001 

 
 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                            
 

2 
 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE CONSORTILE “SOLIDALIA” 

PREMESSO che con verbale di deliberazione del CdA n. 3 del 13.10.2022 è stata nominata la Dott.ssa Maffi 
Antonietta, ai sensi dello Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Solidalia”, in qualità di Direttore Generale 
dell’ASC “Solidalia” per il periodo 14 ottobre 2022 – 31 ottobre 2025 con disciplinare di incarico nel quale vengono 
descritti i compiti, le competenze e le responsabilità del Direttore; 

CONSIDERATO CHE:  
- il Piano Nazionale 2021-2023 riserva esplicitamente una parte delle risorse della Quota Servizi Fondo 
Povertà agli interventi di Pronto Intervento Sociale (PIS) individuato come LEPS da garantire in ogni Ambito 
Territoriale, nei termini della scheda tecnica riportata nella Sezione 3.7.1. del Piano Povertà 2021-2023; 
- il Pronto Intervento Sociale (PIS) si attiva in caso di emergenze ed urgenze sociali, circostanze della vita 
quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente, producono bisogni non differibili, in 
forma acuta e grave, che la persona deve affrontare e a cui è necessario dare una risposta immediata e tempestiva 
in modo qualificato, con un servizio specificatamente dedicato; 
- il pronto intervento sociale deve essere assicurato 24h/24 per 365 giorni l’anno. In relazione alle 
caratteristiche territoriali e di organizzazione dei servizi, può essere attivato come uno specifico servizio attivato 
negli orari e giorni di chiusura dei servizi territoriali oppure come intervento specialistico sempre attivo; 
- fra le voci afferenti al Pronto Intervento Sociale (PIS) con la Quota Servizi del Fondo Povertà 2022 possono 
essere finanziati sostegni a persone e nuclei familiari, beneficiari e non beneficiari dell’Assegno di Inclusione (AdI) 
in situazioni di emergenza sociale. Possono essere finanziate, tra le altre, le spese per i servizi di accoglienza e 
ospitalità provvisoria in risposta immediata a bisogni emergenti, immediati e indifferibili; 
- la realizzazione delle Azioni a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà 2022 può avvenire attraverso 
Convenzioni, a titolo oneroso, con Enti/strutture attive sul territorio; 
 
TENUTO CONTO: 
- che con Determinazione del Direttore Generale n. 158 del 28.10.2022, l’ASC Solidalia ha indetto un’indagine di 
mercato finalizzata alla predisposizione di un elenco di fornitori del servizio di accoglienza temporanea per donne 
senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà; 
- che entro il termine del 15 novembre 2022, stabilito nell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 
158 del 28/10/2022, sono pervenute n. 2 istanze, le quali sono state iscritte all’Elenco Fornitori del servizio in 
oggetto con Determinazione del Direttore Generale n. 169 del 29.11.2022; 
- che non avendo ricevuto istante afferenti all’Intervento B, con Determinazione n. 41 del 23.02.2023 l’ASC 
Solidalia ha prorogato i termini di presentazione dell’istanza; 
- che entro il termine stabilito dalla Determinazione n. 41 del 23.02.2023 (28.03.2023) sono pervenute altre n.2 
istanze; 
- che con Determinazione del Direttore Generale n. 73 del 28.03.2023, l’ASC Solidalia ha iscritto ulteriori n.2 Enti 
all’Elenco Fornitori del servizio in oggetto; 
- che ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento di servizi sociali e servizi connessi deve garantire la 
qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la completezza dei servizi, tenendo conto delle esigenze 
specifiche delle diverse categorie di utenti, compresi i gruppi svantaggiati e promuovendo il coinvolgimento e la 
responsabilizzazione degli utenti; 
- che persone non identificate/identificabili nel sesso e/o genere femminile residenti nell’Ambito Territoriale 
Sociale di Romano di Lombardia necessitano di accedere al servizio di accoglienza temporanea in oggetto; 
pertanto, l’ASC Solidalia ha determinato di ampliare l’accesso al servizio di accoglienza temporanea alle persone 
senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà; 
- che con Determinazione del Direttore Generale n. 61 del 03.04.2024, l’ASC Solidalia ha riaperto l’Avviso 
Pubblico per la predisposizione di un elenco di fornitori del servizio di accoglienza temporanea per persone senza 
fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà nell’ambito del Piano Nazionale 
per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023; 
- che essendo terminate le risorse a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà 2021, i progetti di cui 
all’Avviso Pubblico per la predisposizione di un elenco di fornitori del servizio di accoglienza temporanea per 
persone senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità e povertà nell’ambito del 
Piano Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-2023; verranno finanziati dalla 
Quota Servizi del Fondo Povertà 2022, come previsto dalle relative Linee Guida; 
 
 



                                                                                                            
 

3 
 

 
PRESO ATTO che in data 25.07.2025 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco di fornitori del servizio di 
accoglienza temporanea per persone senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in condizione di fragilità 
e povertà in attesa di accesso ai servizi a valere sull’Azione 2 “Rafforzamento dei servizi per l’inclusione” – “Pronto 
Intervento Sociale (PIS)” della Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2022 – CUP C51H22000170001, come 
riportato di seguito: 
 
 

N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE ECONOMICO  PRESTAZIONE   

1882/2025 del 
25.07.2025 

Il Pugno Aperto soc. coop. soc. 
C.F./P.IVA 02097190165 

Intervento C 

 
TENUTO CONTO che i n.4 Enti precedentemente iscritti all’Elenco Fornitori per il servizio in oggetto permangono 
all’interno dell’Elenco Fornitori; 
 
VISTI i requisiti di cui all’art. 2 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 41 del 23.02.2023; 
VISTI la proposta progettuale e il relativo piano finanziario allegati alla Convenzione di Sovvenzione n. ReactEU – 
242 come parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Consortile; 
VISTE le Linee Guida Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2022; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto che in data 25.07.2025 è pervenuta n.1 istanza di iscrizione all’Elenco di fornitori del 
servizio di accoglienza temporanea per persone senza fissa dimora, a rischio di grave marginalità o in 
condizione di fragilità e povertà in attesa di accesso ai servizi a valere sull’Azione 2 “Rafforzamento dei 
servizi per l’inclusione” – “Pronto Intervento Sociale (PIS)” della Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 
2022 – CUP C51H22000170001, come di seguito: 

 
N. 
PROTOCOLLO  

OPERATORE ECONOMICO  PRESTAZIONE   

1882/2025 del 
25.07.2025 

Il Pugno Aperto soc. coop. soc. 
C.F./P.IVA 02097190165 

Intervento C 

 
2. di dare atto che l’Operatore Economico di cui al precedente punto 1. è in possesso dei requisiti ai sensi 

dell’art.2 dell’Avviso Pubblico di cui alla Determinazione Generale n. 41 del 23.02.2023; 
 
3. di alimentare l’Elenco Fornitori per il servizio in oggetto come di seguito: 

 
OPERATORE ECONOMICO  PRESTAZIONE   

Fondazione Diakonia Onlus 
C.F. 95019860162  
P.IVA 02647740162 

Intervento A – accoglienza notturna in 
struttura di asilo sprovvista di supporto 
educativo.  

Il Giardino ODV 
C.F. 95233700160   

Intervento C – accoglienza diurna e notturna in 
struttura comunitaria o in housing a basso 
supporto educativo.  
 

CON-TATTO Servizi ETS 
C.F./P.IVA 03597940984 

Intervento B – accoglienza diurna e notturna in 
struttura comunitaria ad alto supporto 
educativo. 
 



                                                                                                            
 

4 
 

Intervento C – accoglienza diurna e notturna in 
struttura comunitaria o in housing a basso 
supporto educativo.  
 

Consorzio FA – Famiglie e 
Accoglienza – soc.coop.soc. 
C.F./P.IVA 02277040164 

Intervento C – accoglienza diurna e notturna in 
struttura comunitaria o in housing a basso 
supporto educativo.  
 

Il Pugno Aperto soc. coop. soc. 
C.F./P.IVA 02097190165 

Intervento C – accoglienza diurna e notturna in 
struttura comunitaria o in housing a basso 
supporto educativo.  
 

 
4. di pubblicare l’elenco di cui al precedente punto 3. sul sito internet dell’Azienda 

(www.aziendasolidalia.it), nella sezione “Bandi e Avvisi”; 
 
5. di disciplinare le prestazioni degli interventi richiesti valere sull’Azione 2 “Rafforzamento dei servizi per 

l’inclusione” – “Pronto Intervento Sociale (PIS)” della Quota Servizi Fondo Povertà – annualità 2022 – CUP 
C51H22000170001 con uno specifico accordo che si allega alla presente come parte integrante e 
sostanziale; 

 
6. che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Antonietta Maffi; 
 
7. di conservare il presente atto presso l’Ufficio Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile 

SOLIDALIA per le competenze di legge.  
 
 
 
Romano di Lombardia, 31.07.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       
 
 
      
 
IL DIRETTORE ASC SOLIDALIA 
Dott.ssa Antonietta Maffi 
                 

 


